
OBSAH

Zpráva o rozvoji zdravotnictví ČSSR v roce 1962    [9]

Úvod ................................................................................................................................  [11]
Obyvatelstvo a jeho zdravotní stav .................................................................................. [13]
Hygienická a protiepidemická služba .............................................................................. [24]
Zdravotnická osvěta ........................................................................................................ [26J
Léčebně preventivní péče ................................................................................................  [28J
Péče o ženu a dítě ...........................................................................................................  [34J
Péče o pracu jíc í................................................................................................................... [39]
Lázeňská péče ................................................................................................................... [44]
Lékárenská s lužb a ...............................................................................................................  [49]
Zdravotnické školství ........................................................................................................ [50]
Věda a v ý z k u m ................................................................................................................... [53]
Zdravotnická výroba a zásobování .................................................................................. [56]
Pracovníci ve zdravotn ictví................................................................................................  [59]

Grafy:

I. Věkové složení obyvatelstva к 1. 3. 1961 a 1. 3. 1950
II. Přirozený pohyb obyvatelstva

III. Kojenecká a novorozenecká úmrtnost
IV. Vývoj úmrtnosti v ČSSR podle hlavních tříd příčin smrti na 100 000 obyvatel
V. Dětská úmrtnost

VI. Úmrtnost na tuberkulózu podle věku (v českých krajích)
VII. Vývoj počtu lékařů

Vlil. Vývoj počtu lůžek na 1000 obyvatel 
IX. Onemocnění některými přenosnými nemocemi

TABULKOVÁ ČÁST

1. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví

1— 1. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví v roce 1962   5
1— 2. Vývoj počtu lůžek v letech 1957—1962   6
1— 3. Vývoj počtu nemocnic, porodnic a interních léčeben v letech 1957—1962 . . 6
1— 4. Vývoj počtu lékařských míst v letech 1957—1962   7
1— 5. Vývoj počtu jeslí a míst v nich v letech 1957—1962   7
1— 6. Vývoj počtu pracovníků v resortu v letech 1957—1962   8
1— 7. Vývoj počtu lékařů (fyzické osoby) v letech 1957—1962   8
1— 8. Hlavní demografické údaje za některé cizí státy (rok 1961)   9
1— 9. Počet lékařů a nemocničních lůžek v některých zemích světa ...................... 10

[3]



2. Obyvatelstvo a jeho pohyb

2— 1. Počet obyvatel podle krajů ..............................................................................  13
2— 2. Přirozený pohyb obyvatelstva podle k r a jů ........................................................  14
2— 3. Hlášené potraty .................................................................................................  16
2— 4. Perinatální úmrtnost .......................................................................................... 17
2— 5. Věková struktura obyvatelstva podle sčítání lidu (1. 3. 1 9 6 1 )......................... 18
2— 6. Věková struktura obyvatelstva podle krajů (1. 3. 1961)   19
2— 7. Obyvatelstvo podle příslušnosti к odvětvím národního hospodářství v krajích

(1.3.1961)   20

3. Zdravotní stav obyvatelstva (nemocnost, invalid ita , příčiny sm rti)

3— 1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené — absolutní údaje ....................... 23
3— 2. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené — relativní údaje .....................  25
3— 3. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, věku

onemocnělých, pohlaví a podle velikosti obce bydliště onemocnělých . . .  27
3— 4. Povinně hlášené neepidemické nemoci .....................   29
3— 5. Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz .......................................................  31
3— 6. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1959—1962 podle 42 skupin 

nemocí:
a) ČSSR .............................................................................................................  32
b) České k r a je .....................................................................................................  34
c) Slovenské kraje ..............................................................................................  36

3— 7. Rozložení nově přiznaných invalidních důchodů podle skupin invalidity a pohlaví
na 100 000 pojištěnců v letech 1957—1961 ........................................................  38

3— 8. Zemřelí podle příčin smrti v letech 1957—1962, relativní údaje .................  39
3— 9. Zemřelí do 1 roku věku podle příčin smrti v letech 1957—1962, relativní údaje 40
3—10. Úmrtnost podle příčin smrti ...........................................................................  41
3— 11. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti ...............................................  44

4. Síť zdravotnických zařízení

4— 1. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení:
a) ČSSR ............................................................................................................. 49
b) České k r a je .....................................................................................................  50
c) Slovenské kraje .............................................................................................. 51

4— 2. Celkový přehled lůžkových zařízení resortu zd ra vo tn ic tv í.............................  52
4— 3. Jesle .................................................................................................................... 53
4_ 4. Lékařská místa ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče (bez

lázeňských ústavů ústředně spravovaných) ........................................................  54
4_ 5. Lékařská místa v hygienicko-protiepidemické službě a ve zdravotnické osvětě 55
4— 6. Zdravotní obvody .............................................................................................  56
4— 7. Zdravotní obvody podle počtu obyvatel (ČSSR, české kraje, slovenské kraje) 57
4— 8. Obvodní zdravotnická střediska podle počtu pracovišť.................................  58
4— 9. Věkové rozvrstvení obvodních lékařů a počet obvodních zdravotních sester . 59
4_10. Velikost obvodů a délka působení obvodních lékařů v o b v o d u ......................  60
4—11. Velikost úvazku obvodních lékařů a počet jejich dalších úvazků ................... 61
4—12. Zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče .............................................  62
4—13. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči:

a) Celkem ......................................................................................................... 54
b) V resortu zdravotnictví podle o b o r u ............................................. ...  . . . 65

[ 4 ]



4—14. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů na 10 000
obyvatel ............................................................................................................. 68

4—15. Lékařská místa ve zdravotní péči o tělesnou výchovu, v onkologickém oboru
(ambul.) a protialkoholních poradnách; protialkoholní záchytné stanice . . .  70

4—16. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče
podle odborových s v a z ů .........................................  71

4—17. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné
péče podle o b o rů .................................................................................................. 72

4—18. Okresy podle počtu nemocnic a nemocnice podle počtu l ů ž e k ................. 75
4—19. Struktura nemocnic ..........................................................................................  76
4—20. Nemocnice podle kategorií a oddělení podle oborů ......................................  78
4—21. Oddělení nemocnic podle oborů ........................................................................ 80
4—22. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle o d d ě le n í...................................  82
4—23. Lůžka v nemocnicích a porodnicích na 10 000 obyvatel podle oddělení . . .  84
4—24. Relativní rozložení lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení . . . .  86
4—25. Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddě len í........................  88
4—26. Lékařská místa pro organizaci zdravotnictví v ústavech národního zdraví . . .  91
4—27. Jednotky lékárenské s lu žb y ................... *...........................................................  92
4— 28. Auta záchranné a dopravní zdravotnické služby .................................. 93

5. Činnost zdravotnických zařízení

5— 1. Přehled o počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodinách v ambulantní
preventivní a léčebné p é č i ...................................................................................  97

5— 2. Ukazatelé činnosti obvodních lé k a řů ............................................................  99
5— 3. Ukazatelé činnosti dílenských lé k a řů ............................................................. 100
5— 4. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení územ

ním ....................................................................................................................  101
5— 5. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závod

ním ....................................................................................................................  103
5— 6. Činnost ženských odd. zdrav, středisek a ženských poraden .......................  105
5— 7. Ukazatelé činnosti ženských odd. zdrav, středisek a ženských poraden . . . 106
5— 8. Činnost dětských odd. zdrav, středisek a dětských p o ra d e n ...............  107
5— 9. Ukazatelé činnosti dětských odd. zdrav, středisek a dětských poraden . . . 108
5—10. Činnost školní zdravotní služby ve škol. roce 1961/1962 ..................................  109
5—11. Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby ve škol. roce 1961/1962 ...................  110
5—12. Péče o c h ru p .........................................        111
5—13. Ukazatelé péče o chrup .......................................................................................  112
5—14. Ukazatelé činnosti zubních la b o ra to ř í......................   113
5—15. Činnost tuberkulózních oddělení . . * ....................................................... 114
5—16. Činnost odd. zdravotní péče o tělesnou v ý c h o v u ........................................ 116
5—17. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců, počet ošetřo

vacích dnů a využití lůžek podle oddělení:
a) ČSSR .............................................................................................................  117
b) České k r a je ................................................................................................  118
c) Slovenské kraje .................................   119

5—18. Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory připadající na 1 lékař
ské místo .............................................................................................................  120

5—19. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory po
dle o d d ě le n í.................................................................................................   122

5—20. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle
oddělení ........................................................    125

5—21. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory podle
oddělení .............................................................................................................  128

[5]



5—22. Porodnická péče ..................................................................................................  131
5—23. Činnost patologicko-anatomických odd.................................................................  132
5—24. Činnost odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů ........................... 133
5—25. Spotřeba krve, erytrocytové masy a plasmy na 1 lůžko ..................................  134
5—26. Příprava diagnostických sér ...............................................................................  135
5— 27. Záchranná a dopravní zdravotnická s lu ž b a .....................................................  136

6. Lázeňská péče

6— 1. Odborné ústavy lázeňské péče podle oboru .....................................................  139
6— 2. Činnost ústavů lázeňské péče ..........................................................................  140
6— 3. Lázeňští pacienti-tuzemci podle trvalého b y d liš tě ............................................  141
6— 4. Lázeňští pacienti-cizinci podle jednotlivých států:

a) Státy socialistického tá b o r a ............................................................................ 142
b) Ostatní (kapitalistické) s tá ty ....................................................................  . . 143

6— 5. Počet léčených a průměrná doba lé č e n í ...........................................................  144
6— 6. Přehled lázeňských je d n o te k ...............................................................................  145

7. Výdaje; tržb y  v síti lékárenské služby

7— 1. Výdaje na z d ra v o tn ic tv í.......................................................................................  149
7— 2. Náklady na jednotlivé druhy zdrav, z a ř íz e n í.................................................... 150
7— 3. Náklady na léky, krev a zdravotnické p o t ř e b y ................................................  157
7— 4. Tržby v síti lékárenské služby ............................................................................ 158

8. Lékaři, dentisté a farm aceuti (podle stavu к 30. 11. 1962)

8— 1. Celkový počet lékařů podle podřízenosti ........................................................ 161
8— 2. Celkový počet lékařů podle krajů ..................................................................   161

. 8— 3. Lékaři podle hlavního oboru činnosti:
a) ČSSR .............................................................................................................. 162
b) České k r a je ......................................................................................................  163
c) Slovenské kraje ...................   164

8— 4. Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru č in n o s t i ................................. 165
8— 5. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin:

a) ČSSR ..............................................................................................................  166
b) České k r a je ......................................................................................................  167
c) Slovenské kraje ............................................................................................... 168

8— 6. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a roku p rom oce ....................................... 169
8— 7. Lékaři podle krajů a věkových s k u p in ...............................................................  170
8— 8. Lékaři pracující v jednotlivých oborech činnosti v ÚNZ .............................  172
8— 9. Počet atestací podle o b o ru ..................................................................................  174
8—10. Dentisté podle krajů a věkových s k u p in ............................................................. 176
8—11. Celkový počet farmaceutů podle podřízenosti .................................................  177
8—12. Celkový počet farmaceutů podle krajů ............................................................. 177
8—13. Farmaceuti podle krajů a věkových skupin .....................................................  178
8— 14. Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle oboru hlavní činnosti a věkových

skupin .................................................................................................................. 180

9. Pracovníci

9— 1. Celkový přehled počtu pracovníků (fyzické osoby) .......................................... 183
9— 2. Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech ............................. 183

[6]



9— 3. Počet pracovníků (přepočtený) ve zdravotnických zařízeních podle kategorií
v letech 1957—1962 ..........................................................................................  . 184

9— 4. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií к 31. 12. 1962 .......................  185
9— 5. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií v zařízeních spravovaných národ

ními výbory bez lékárenské s lu ž b y ....................................................................  186
9— 6. Počet pracovníků (přepočtený) v lékárenské s lu ž b ě ........................................  189
9— 7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení.....................  190
9— 8. Počet pracovníků podle kategorií v odborných ústavech lázeňské péče ústředně

spravovaných .....................................................................................................  194
9— 9. Počet pracovníků (fyzické osoby), lékaři se zkrácenou pracovní dobou a nad-

úvazky ................................................................................................................. 195
9—10. Změny ve stavech lékařů ...................................................................................  196
9—11. Průměrné měsíční mzdy pracovníků celkem a v hlavních skup inách ...............  196
9— 12. Kvalifikovaní vědečtí pracovníci ....................................................................  197
9— 13. Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové v ý r o b ě ..........................................  198

10. Zdravotnické školství

10— 1. Lékařské a farmaceutické fakulty; jejich absolventi ......................................  201
10— 2. Studující (čs. státní příslušnosti) na lékařských fakultách podle oboru . . . 202
10— 3. Studující (čs. státní příslušnosti) na farmaceutické fakultě .........................  202
10— 4. Zdravotnické školy (celkový přehled):

a) řádné formy studia (úhrnem) ....................................................................  203
b) čtyřleté studium .......................................................................................  204
c) dvouleté studium ....................................................................................... 205

10— 5. Zdravotnické školy (celkový přehled) — studium pracujících při zaměst
nání ..................................................................................................................... 206

10— 6. Zdravotnické školy (podle ročníků) ...............................................   207
10— 7. Žáci zdravotnických škol podle národnosti (řádné studium celkem) . . . 207
10— 8. Žáci zdravotnických škol podle oborů:

a) čtyřleté studium ....................................................................................... 208
b) dvouleté studium ..........................   209

10— 9. Žáci zdravotnických škol podle oborů — studium pracujících při zaměstnání 210
10—10. Sociálně-třídní složení žactva:

a) čtyřleté studium .........................................   211
b) dvouleté studium .........................................   212

10—11. Žákovské domovy ........................................................................................... 213
10— 12. Výchova nových vědeckých pracovníků v resortu zdravotn ictví................ 214

11. Okresní přehledy; přehledy jednotlivých ústavů

11— 1. Přirozený pohyb obyvatelstva podle okresů ...................................... ...  217
11— 2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními v ý b o ry .............. 220
11— 3. Přehled jednotlivých ústavů ..........................................................................  233

1. Nemocnice ..............................................................................................  235
2. Porodnice ..................................................................................................  245
3. Léčebny tuberkulózy ...............................................................................  246
4. Psychiatrické léčebny ...............................................................................  248
5. Onkologické ú s ta v y ...................................................................................  249
6. Rehabilitační ú s ta v y ...................................................................................  249
7. Noční sanato ria ..................................................................................   249
8. Odborný léčebný ústav endokrinologický .............................................. 250

[7]



9. Dětské odborné léčebny .......................................................................  250
10. Ozdravovny ..............................................................................................  251
11. Kojenecké ú s ta v y .......................................................................................  252
12. Dětské domovy .......................................................................................  253
13. Resortní výzkumné ú s ta v y ......................    255
14. Jiné organizace spravované MZd a SNR .................................................  256

11— 4. Počet ústavů národního z d r a v í ....................................................................  257
11— 5. Seznam závodních ústavů národního zdraví .............................................. 257

Stručný výklad pojmů a u k a z a te lů .................................................................................... 259

Seznam statistických publikací obsahujících další údaje za rok 1962 ................... 263

Věcný rejstřík  .......................................................................................................................  265

Seznam tabulek v textu

Tab. I. Věkové složení obyvatelstva ČSSR podle výsledků sčítání lidu v letech 1950
a 1961 v procentech celku ...............................................................................  [13]

II. Demografický vývoj v ČSSR v letech 1913—1962 .............................................. [14]
III. Narození v ústavech a mimo m anže ls tv í......................................................... [14]

IV. Hlášená onemocnění přenosnými nemocemi .................................................  [17]

V. Přírůstky a úbytky povinně hlášených neepidemických nemocí v roce 1962
proti roku 1 9 6 1 ..................................................................................................  [18]

VI. Vývoj nemocnosti spojené s pracovní neschopností podle jednotlivých skupin
nemocí a jejich podíl na celkové pracovní neschopnosti v roce 1962 (v pro
centech) .............................................................................................................. [19]

VII. Změny v úmrtnosti podle skupin příčin smrti v roce 1962 proti roku 1961 . [20]

Vlil. Srovnání úmrtnosti podle příčin smrti v letech 1937, 1947 a 1962 ................... [21]

IX. Nejzávažnější skupiny nemocí v Č S S R ............................................................  [21]

X. Vývoj počtu lékařských míst v ambulantních závodních zdravotnických zaří
zeních v ČSSR celkem a ve vybraných odvětvích v letech 1956—1962 . . . [39]

XI. Počet zaměstnanců v závodech, které mají závodní zdravotnická zařízení,
podle stavu v prosinci 1962 (bez železničního zdravotnictví) .......................[40]

XII. Vývoj počtu lékařských míst v ambulantních závodních zdravotnických za
řízeních na 10 000 zaměstnanců v ČSSR celkem a ve vybraných odvětvích
v letech 1956—1962   [40]

XIII. Útvary Československého Červeného kříže na závodech ......................... [41]

XIV. Vývoj nemocí z povolání v letech 1954—1962 .................................................  [41]

XV. Počet lékařských míst v oboru dorostovém v letech 1952—1962   [42]

XVI. Preventivní periodické prohlídky dorostu v letech 1955 a 1962  [43]

XVII. Ukazatelé průmyslové výroby ............................................................................. [57]

XVIII. Věkové složení lékařů, dentistů a farmaceutů к 30. 11. 1962 v procentech
celku .................................................................................................................  [61]

[8]


